РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.12.2013

	N 2495

Константиновск

О внесении изменений в постановление

Администрации Константиновского

района  от 07.12.2010 № 1391 «Об утверждении

муниципальной долгосрочной целевой программы

«Охрана окружающей среды и рациональное

природопользование в Константиновском

районе на 2011-2015 годы»

        В целях приведения нормативных актов в соответствие с действующим законодательством и уточнения объемов ассигнований отдельных программных мероприятий,

                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в постановление Администрации Константиновского района   от 07.12.2010 № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное  природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы» следующие изменения:
  1.1. Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана     окружающей среды и рациональное природопользование в   Константиновском районе на 2011-2015 годы» изложить в редакции  согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. Таблицу 1 «Мероприятия программы» муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

2.  Постановление подлежит размещению на официальном сайте и вступает в силу после официального опубликования.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Константиновского района - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды Алферова В.И.

Глава Константиновского района                                             Б.Е. Хлопяников

Верно:

Начальник отдела                                                                        М.Ю. Иванов

                                                                                                                      Приложение  1

к постановлению Администрации

Константиновского района

                                                                                                                                от 31.12.2013 № 2495
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ В КОНСТАНТИНОВСКОМ РАЙОНЕ НА 2011-2015 ГОДЫ»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ В КОНСТАНТИНОВСКОМ РАЙОНЕ НА 2011-2015 ГОДЫ»

	Наименование Программы
	- Муниципальная долгосрочная целевая программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Постановление Администрации Константиновского района от 27.10.2010 № 1199 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей  среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы»

	Муниципальный Заказчик Программы
	- Администрация Константиновский района

	Разработчик Программы
	- Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды Администрации Константиновский района

	Основная цель Программы
	- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории       Константиновского района в том числе:

-формирование экологической культуры населения Константиновского района

	Основные задачи Программы
	- Обеспечение экологической безопасности на территории Константиновского района,  в том числе:

1. снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

2. защита территории и населения Константиновского района от негативного воздействия вод и ликвидация его последствий;

3. обеспечение сохранения зеленых насаждений на    территории Константиновского района их охрана и защита

4.  экологическое образование, формирование экологической

   культуры.

	Сроки реализации Программы
	- 2011 – 2015 годы

	Структура программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	- Паспорт муниципальной долгосрочной целевой Программы.

   Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

   Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а также целевые показатели.

    Раздел III.Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с
 разбивкой по годам, источникам  финансирования.

     Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы.

     Раздел  V. Механизм реализации Программы, включая организацию управления программы и контроль за ходом её реализации.
     Раздел VI. Оценка эффективности от реализации Программы.

Программа  не имеет подпрограмм.

Направления и мероприятия Программы:

I. Охрана и рациональное использование водных объектов или их частей на территории Константиновского района

1.1. Организация мероприятий по защите территории и населения Константиновского района от негативного воздействия вод.

1.2. Организация мероприятий по оздоровлению экологической обстановки на водных объектах.

II. Охрана окружающей среды в Константиновском районе на 2011 – 2015 годы.

2.1. Обеспечение охраны экологической безопасности на территории Константиновского района.

2.2. Экологическое образование, формирование экологической культуры населения.

Методика оценки эффективности Программы согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

	Исполнители Программы
	- Администрация  Константиновского района

	Объемы и источники финансирования Программы
	- Общий объём финансирования Программы составляет 10223,2 тыс. рублей, из них: областной бюджет- 2373,3 тыс.руб.; бюджет Константиновского района – 7630,8 тыс.руб.; бюджет поселений – 219,1 тыс.руб.:

в 2011 году – 4139,0 тыс. рублей, в том числе:

    областной бюджет – 2071,2 тыс. рублей;

бюджет Константиновского района- 1967,6 тыс. рублей;

бюджет поселений-91,2 тыс. рублей;

в 2012 году – 1934,9 тыс. рублей, в том числе:

    областной бюджет – 302,1 тыс. рублей;

         бюджет Константиновского района – 1504,9 тыс. рублей;

         бюджет поселений – 127,9 тыс.руб.

в 2013 году – 1451,5 тыс. рублей, в том числе:

   бюджет Константиновского района – 1451,5 тыс. рублей;

в 2014 году – 1353,4 тыс. рублей, в том числе:

    бюджет Константиновского района – 1353,4 тыс.рублей;

в 2015 году – 1353,4 тыс. рублей, в том числе.

бюджет Константиновского района – 1353,4 тыс.рублей.

	1. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	2. количества несанкционированных свалок и объектов размещения уменьшение отходов

3. увеличение объема информации системы учета субъектов хозяйственной и иной деятельности, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду

4.  увеличение площади зеленых насаждений;

5. повышение уровня экологического просвещения и

образования;

6. предотвращение ущерба от негативного воздействия вод в   результате проведения берегоукрепительных мероприятий

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Константиновского района

Приложение  2

к постановлению Администрации Константиновского района
                                               от 31.12.2013 № 2495
Таблица 1

                                                                                     МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Раздел  I  « Охрана и рациональное использование водных объектов или их частей,

расположенных на территории Константиновского района»

	Направление 1. «Организация мероприятий по защите территории и населения Константиновского района от негативного воздействия вод»

	1.1
	Берегоукрепительные мероприятия
	Администрация Николаевского сельского поселения
	2011-2014 год

	2011 год
	2012
	2013
	2014
	2015

	Всего
	2750,1
	2400
	350,1
	-
	-
	-

	Областной бюджет (ФСР)
	2373,3
	2071,2
	302,1
	-
	-
	-

	Бюджет Константиновского района
	270,2
	237,6
	32,6
	-
	-
	-

	Бюджет Николаевского сельского поселения
	106,6
	91,2
	15,4
	-
	-
	-

	1.1.1.
	 Разработка проекта

«Укреп​ление берегов реки Дон в

ст. Мариинской, Константинов​ский район»
	Администрация Николаевского сельского поселения
	2011 -2012 годы
	Всего
	2750,1
	2400,0
	     350,1
	-
	-
	-

	Областной бюджет (ФСР)
	2373,3
	2071,2
	302,1
	-
	-
	-

	Бюджет Константиновского района
	270,2
	237,6
	32,6
	-
	-
	-

	Бюджет Николаевского сельского поселения
	106,6
	91,2
	15,4
	-
	-
	-

	Всего по направлению «Организация мероприятий по защите территории и населения Константиновского района от негативного воздействия вод
	Всего
	2750,1
	2400,0
	350,1
	            -
	-
	-

	Областной бюджет
	2373,3
	2071,2
	302,1
	            -
	-
	-

	Бюджет Константиновского района
	270,2
	237,6
	32,6
	            -
	-
	-

	Бюджет Николаевского сельского поселения
	106,6
	91,2
	15,4
	         -
	-
	-

	Всего по Разделу  I  « Охрана и рациональное использование водных объектов или их частей, расположенных на территории Константиновского района»

	Всего
	2750,1
	2400,0
	350,1
	            -
	-
	-

	Областной бюджет
	2373,3
	2071,2
	302,1
	          -
	-
	-

	Бюджет Константиновского района
	270,2
	237,6
	32,6
	            -
	-
	-

	Бюджет Николаевского сельского поселения
	106,6
	91,2
	15,4
	             -
	-
	-

Раздел II «Охрана окружающей среды в Константиновском районе на 2011 – 2015 годы»

	Направление 1 «Обеспечение  экологической безопасности на территории Константиновского района»

	1.1.
	Проведение сходов граждан с доведением информации:

-о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе; об охране окружающей среды; об исполнении правил благоустройства территорий поселений; по проведение работы по заключению договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора  с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 80%; применение административной практики
	Информационные группы Администрации Константиновского района, специалисты Администраций поселений
	постоянно
	финансирования не требует
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории района, применение административной практики
	Специалисты Администраций поселений
	постоянно
	финансирования не требует
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

-проведение рейдов;

-применение административной практики
	Специалисты Администрации Константиновского района, специалисты Администраций поселений
	пожароопасные периоды
	финансирования не требует
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Содержание свалки, находящейся в муниципальной собственности Константиновского района
	Администрация Константиновского района
	2011 -2015 годы
	Бюджет Константиновского района
	6780,6
	1365,3
	1359,8
	1349,0
	1353,4
	1353,4

	1.4.1.
	в том числе земельный налог
	Администрация Константиновского района
	2011 -2015 годы
	Бюджет Константиновского района
	2700,0
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0

	1.4.2.
	в том числе налог на имущество

	Администрация Константиновского района
	2011-2015 годы
	Бюджет Константиновского района
	18,9

	10,4
	0,5
	4,0
	4,0

	1.5.
	Благоустройство территории свалки
	Администрация Константиновского района
	2011 год
	Бюджет Константиновского района
	364,7
	364,7
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Разработка генеральной схемы очистки территории населенных пунктов Константиновского района

	Администрация Константиновского района, Администрации поселений
	2012 год
	1. Бюджет Константиновского района

2. Бюджет поселений
	112,5

112,5
	-

-
	112,5

112,5
	-

-
	-

-
	-

-

	1.7.
	Проведение мониторинга состояния окружающей среды на территории свалки
	Администрация Константиновского района, Администрации
	2013 год
	Бюджет Константиновского района
	102,5

	102,5

	Всего по направлению «Обеспечение экологической безопасности на территории Константиновского района»
	Всего
	7473,1
	1730,0
	1584,8
	1451,5
	1353,4
	1353,4

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Константиновского района
	7365,0

	1730,0
	1472,3
	1451,5
	1353,4
	1353,4

	Бюджет поселений
	112,5
	-
	112,5
	-
	-
	-

	Направление 2 «Экологическое образование, формирование экологической культуры населения»

	2.1.
	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию и образованию населения:

-проведение экологических субботников с привлечением жителей города и районо по уборке, прилегающих к организациям и предприятиям территорий населенных пунктов
	Администрации городского и сельских поселений
	Весь период
	финансирования не требует
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь»
	Отдел образования Константиновского района
	Весь период
	финансирования не требует
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по разделу II «Охрана окружающей среды в Константиновском районе на 2011-2015 годы»
	Всего
	7472,6
	1730,0
	1584,8
	1451,5
	1353,4
	1353,4

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Константиновского района
	7360,6
	1730,0
	1472,3
	1451,5
	1353,4
	1353,4

	Бюджет поселений
	112,5
	-
	112,5
	-
	-
	-

	Программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 2011 – 2015 годы»
	Всего:
	10223,2
	4130,0
	1934,9
	1451,5
	1353,4
	1353,4

	в том числе:
	Областной бюджет
	2373,3
	2071,2
	302,1
	-
	-
	-

	Бюджет Константиновского района
	7630,8
	1967,6
	1504,9
	1451,5
	1353,4
	1353,4

	Бюджет поселений
	219,1
	91,2
	127,9
	-
	-
	-

1